<sup>46</sup> Mazza – Monastero di Bose 1996, pp.183-185.

<sup>47</sup> Quasten 1935-37, pp. 99-102; il testo è riprodotto in Hänggi – Pahl, 1968, pp. 116-119, che sarà da qui in poi usato per citare Quasten.

<sup>48</sup> Ecco l' *azione di grazie* nella traduzione di Quasten: *te praedicare [per] noctem et per diem [...] tibi, qui fecit caelum et omnia in eo, terram et ea, quae sunt super terram, maria et flumina et omnia in eis, tibi, qui fecisti hominem secundum imaginem et similitudinem tuam; et omnia creasti in sapientia tua, in lumine tuo vero, Filio tuo, Domino, salvatore nostro Iesu Christo, per quem tibi et cum quo cum sancto Spiritu gratias agimus et offerimus hoc sacrificium rationale, hoc ministerium incruentum, quod offerunt tibi omnes populi ab ortu solis usque ad occasum, a septentrione usque ad austrum, quia magnum [est] nomen tuum in*

Riproduco la prima traduzione di Mazza:

(È) cosa degna e giusta davvero, sacra e conveniente, e salutare per le nostre anime, Tu che sei Dominatore, Signore, Dio Padre onnipotente, lodarti, celebrarti, renderti grazie, confessarti apertamente notte e giorno, con la bocca incessante e labbra che non tacciono e col cuore mai in silenzio, te che hai fatto il cielo e la terra, i mari, le fonti, i fiumi, i laghi e tutto ciò che è in essi, te che hai fatto l'uomo a tua immagine e somiglianza. Tutto hai fatto per mezzo della tua sapienza, della luce vera dell'Unigenito Figlio tuo, Signore e Salvatore nostro Gesù Cristo, per mezzo del quale a te con lui e con lo Spirito Santo rendendo grazie ti offriamo (εὐχαριστοῦντες προσφέρομεν) questo sacrificio spirituale (τὴν θυσίαν τὴν λογικὴν), questo culto incruento (τὴν ἀναίμακτον λατρείαν), che ti offrono tutte le genti dal sorgere del sole al tramonto, da settentrione fino a mezzogiorno, poiché è grande il tuo nome tra tutte le genti; e in ogni luogo incenso viene offerto al tuo nome santo e sacrificio puro (θυσία καθαρὰ) (Mal 1, 11);

su questo sacrificio e offerta (ἔφηθυσία καὶ προσφορά) ti preghiamo e ti chiediamo: ricordati della tua santa e una, cattolica e apostolica Chiesa, che si estende dai confini della terra fino agli estremi confini, di tutti i popoli e di tutte le tue greggi. La pace dai cieli dà ai nostri cuori, ma donaci anche la pace in questa vita.

Il regno della terra

donagli di pensare cose pacifiche per noi e per il tuo santo nome, governatore...,

ordini militari, principi, senato, e concili e parentela e disponi in pace il nostro ingresso e la nostra uscita.